
___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 13/04/2024

DELIBERAZIONE N. 16

OGGETTO: Programma triennale del lavori Pubblici. 2024/2026 e piano annuale 2024 ai
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023. Modifica della DGC n. 5 del
29/01/2024

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di aprile alle ore 11:29 si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, convocato
con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento, in modalità mista,
in presenza nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune e a distanza, tramite video
conferenza da remoto.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:

Nominativo Ruolo Ass. Pres. Note

DE PALMA MARIA Sindaco Si

CARDINI MONICA Vice Sindaco Si

GIONATA SALVIETTI Consigliere Si

MAGI LEONARDO Consigliere Si

MONNANNI SANTI Consigliere Si

ZAPPALORTI LIDO Consigliere Si

CIACCI MATTEO Consigliere Si

DE NOZZI SALVATORE Consigliere Si

REDI FRANCESCA Consigliere Si

SALVADORI MASSIMO Consigliere Si

GENTILE NICOLA Consigliere Si

CARDINI MARIO Consigliere Si

TANGANELLI MONICA Consigliere Si

Assume la Presidenza la Dott.ssa MARIA DE PALMA nella sua qualità di Presidente del
Consiglio.
Partecipa, , il Dott. Giulio Nardi, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al codice Decreto
Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo.

- che tale Decreto Legislativo - alla PARTE III - ”DELLA PROGRAMMAZIONE” - Articolo 37 prevede
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e
servizi, i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi
contabili;

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di
previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

- che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui
all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

- che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP)
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia
relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante
da approvarsi prima del bilancio;

-che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano
opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di
personale;

Dato atto che in data 29/01/2024 con DCC n. 5 è stato approvato il Programma triennale del lavori
Pubblici. 2024/2026 e piano annuale 2024 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

Costatato la volontà dell’amministrazione di modificare:

- il progetto previsto a Badicorte limitando l’intervento alla riqualificazione delle opere di urbanizzazione
della lottizzazione di Badicorte divenuta di proprietà comunale a seguito di assegnazione da parte del
giudice fallimentare e la manutenzione di alcune strade limitrofe per un importo pari ad euro 99.000,00 di
quadro tecnico anziché euro 210.000,00;

-inserire il progetto di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità
comunale per un importo pari ad euro 121.000,00;

Preso atto

-che il Responsabile dell’Area Tecnica, funzionario referente per la programmazione delle opere
pubbliche, ha predisposto, attraverso l’applicativo SITAT dell’Osservatorio regionale opere pubbliche, la
proposta della modifica del Programma Triennale per gli anni 2024 2025 2026 ed elenco annuale anno
2024 dei lavori pubblici, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 5

- che tale modifica al programma triennale dei lavori pubblici per l’anno 2024 nella presente variazione
non determina nessuna variazione al valore totale e pertanto come il precedente ammonta ad euro
1.100.000,00, per l’anno 2025 ad euro 290.000,00 e per l’anno 2026 ad euro 0,00;

- che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione dei
lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo
schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta.
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente
connessa all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione; F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell'articolo 5.

Ritenuto pertanto necessario procedere ad aggiornare il Programma triennale del lavori Pubblici.
2024/2026 e piano annuale 2024 precedentemente approvato:

Ritenuto altresì di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e
successivamente il bilancio triennale 2024 – 2026 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;

Dato atto inoltre che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno
pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati
nazionale dei contratti pubblici.

Rilevato che con l’approvazione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

Visto l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della
programmazione;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza
della Giunta all’assunzione del presente atto;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visti i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dal Responsabile Area Tecnica e
dal Responsabile dell’Area Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s. m.i.

Con votazione espressa per appello nominale come segue:
Presenti n. 12,
Votanti n. 12
Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 4 (Salvadori, Gentile, Tanganelli e Cardini Mario)

DELIBERA

1.Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 5

2. Di approvare le modifiche apportate a seguito delle diverse necessità dell’Amministrazione, l’allegato
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024- 2026 e l’elenco annuale dei lavori da
realizzare nell’anno 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, sulla base di quanto previsto
all’allegato I.5 e dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14
composto dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta.
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente
connessa all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione; F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell'articolo 5.

3. di dare atto che tale modifica al programma triennale dei lavori pubblici per l’anno 2024 nella presente
variazione non determina nessuna variazione al valore totale dello stesso e pertanto come il precedente
ammonta ad euro 1.100.000,00, per l’anno 2025 ad euro 290.000,00 e per l’anno 2026 ad euro 0,00;

4. Di dare incarico al Responsabile dell’Area Contabile di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2024 - 2026 tenendo
conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici;

5. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di
spesa;

6. Di prendere atto che la trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma
avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, sarà effettuata dal
Responsabile dell’Area Tecnica;

Successivamente con separata votazione espressa anch’essa per appello nominale e riportante il
seguente medesimo esito:
Presenti n. 12,
Votanti n. 12
Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 4 (Salvadori, Gentile, Tanganelli e Cardini Mario)

DELIBERA

Di dichiarare, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti, con successiva ed unanime votazione la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18 agosto 2000.

Illustra l'Assessore Gionata Salvietti.



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Dott.ssa MARIA DE PALMA

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Marciano della Chiana ai sensi dell'art.
3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


